desconoce el postulado del artículo 34 de la Constitución Política, por considerar 

que la multa se revela como una medida confiscatoria, en atención a la abismal 

diferencia que existe entre aquella y lo efectivamente cobrado por la sociedad 

Saybolt de Colombia a la estación de servicio que solamente asciende a la suma 

de un millón novecientos setenta y dos mil pesos m/cte. ($ 1.972.000) 

Sexto cargo– desconocimiento de la competencia legal que tiene Saybolt 

de Colombia para emitir certificados de conformidad.  

Frente a este cargo, la parte actora manifestó que se estructura en la medida que 

la misma SIC le había concedido a la sociedad Saybolt de Colombia la

[...]

Puso de presente, que luego de la realización de varias visitas, tanto a la estación 

de servicio como a la sociedad Saybolt de Colombia, la SIC profirió la Resolución 

No. 64689 del 31 de octubre de 2014, a través de la cual le impuso a la aquí 

demandante una sanción pecuniaria por valor de trescientos ocho millones de 

pesos ($308.000.000), acto administrativo que fue recurrido y, respecto del cual, 

por medio de la Resolución No. 89855 de 17 de septiembre de 2015 se declaró 

la nulidad de lo actuado, a partir del acto administrativo por medio se dio inició el 

procedimiento administrativo sancionatorio, razón por la que, rehecho el 

procedimiento y adelantadas las etapas correspondientes, la SIC expidió la 

Resolución No. 31159 del 25 de mayo de 2016 a través de la cual le impuso a la 

sociedad Saybolt de Colombia una sanción pecuniaria por valor de trescientos 

cuarenta y cuatro millones de pesos ($344.000.000), equivalentes a quinientos 

(500) salarios mínimos legales mensuales vigentes, por incumplimiento de lo 

preceptuado en el artículo 73 de la Ley 1480 de 2011, sanción que fue disminuida 

a ciento cuarenta y cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil trescientos 

cuarenta pesos ($ 144.785.340), por la Resolución No. 84548 del 9 de diciembre 

de 2016, mediante el cual se resolvió el recurso de apelación.  

De otro parte, en relación al cargo de caducidad de la facultad sancionatoria de 

la administración manifestó que la sociedad actora parte de la errada convicción

[...]

formularon cargos en contra de la sociedad Saybolt de Colombia SAS (fls. 

65 y 66 del expediente).  

- Copia de la Resolución No. 31159 de 25 de mayo de 2016, por medio de 

la cual se impuso a la sociedad Saybolt de Colombia SAS una sanción de 

multa por valor de trescientos cuarenta y cuatro millones de pesos 

($344.000.000), equivalentes a quinientos (500) salarios mínimos legales 

mensuales vigentes, por haber expedido un certificado de conformidad a 

la EDS Keilyn sin tener competencia para ello (fls. 132 y 140 del 

expediente).  

- Copia del recurso de reposición y subsidiario de apelación presentado por

[...]

por el Superintendente Delegado para el Control y Verificación de 

Reglamentos Técnicos y Metrología Legal, a través de la que se resolvió 

el recurso de apelación, con modificación parcial del acto recurrido en el 

sentido de reducir la multa a ciento cuarenta y cuatro millones setecientos 

ochenta y cinco mil trescientos cuarenta pesos m/cte. ($144.785.340) (fls. 

189 a 201 del expediente).  

Surtidos los trámites legales pertinentes, el proceso se adelantó con la 

observancia de las ritualidades previstas en la ley procesal y por lo tanto, sin que 

obre causal de nulidad que afecte la actuación, procede el Juzgado Cuarenta y

[...]

- El 09 de diciembre de 2016, por medio de la Resolución N° 84560, el 

Superintendente Delegado para el Control y Verificación de Reglamentos 

Técnicos y Metrología Legal, resolvió el recurso de apelación, con modificación 

parcial del acto recurrido en el sentido de reducir la multa a ciento cuarenta y 

cuatro millones setecientos ochenta y cinco mil trescientos cuarenta pesos m/cte. 

($144.785.340) (fls. 189 a 201 del expediente). 

9.3. CADUCIDAD DE LA FACULTAD SANCIONATORIA DE LA 

SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA PROFERIR LOS 

ACTOS DEMANDADOS 

En síntesis, la parte actora explicó que el certificado de conformidad emitido a la